
Analýza navrhovaných změn novel zákonů a vyhlášek 

 

Zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech organizačních složek státu 

 § 10 odst. 4) Definice kapitoly „Státní dluh“ 
 § 10 odst. 5) Definice kapitoly „Operace státních finančních aktiv“. 
 § 14 odst. 6) a 9) Změna podmínek poskytnutí dotace - stanovení možnosti rozhodnout o výpočtu 
  odvodu nařízeného poskytovatelem v případě nedodržení podmínek (krácení, koeficient  
  apod.) 
 § 14e) Změna podmínek nevyplacení dotace - možnost odmítnutí vyplacení dotace v případě  
  nedodržení podmínek…. 
Nový § 14f) Porušení podmínek poskytnuté dotace 
 § 26) Změna v náležitostech žádostí o rozpočtová opatření 
Nový § 34) odst. 8) Příjmy na účtech „Řízení likvidity státní pokladny“ 
 § 35) Změna činností v souvislosti s řízením státního dluhu 
 § 36 odst. 7) Nová definice „Státních finančních pasiv“ 
 § 44a) Změna odvodu finančních prostředků u OSS za porušení rozpočtové kázně  

 

 

 

 

Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů 

Nový § 10a) Dotace a návratná finanční výpomoc (Veřejnoprávní smlouva) - definice a podmínky 

Nový § 10b) Spory z právních poměrů při poskytnutí dotace nebo návratné finanční výpomoci 
Nový § 10c) Zveřejnění záměru poskytnout dotaci nebo návratnou finanční výpomoc   

§ 10c odst. 3) „Poskytovatel zveřejní veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí dotace nebo návratné 
finanční výpomoci a její dodatky na portálu veřejné správy…… Veřejnoprávní smlouva včetně 
dodatků musí být zveřejněna nejméně po dobu 10 let ode dne jejich zveřejnění….“ 

Nový § 10d Postup, obsahuje-li povinně zveřejňovaná veřejnoprávní smlouva informace, které jsou  
  vyloučeny ze zpřístupnění 

 
§ 16 odst. 2) „……Rozpočtová opatření se uskutečňují povinně, a to i jde-li o změny ve finančních 

vztazích k jinému rozpočtu, o změny závazných ukazatelů vůči jiným osobám nebo jestliže 
hrozí nebezpečí vzniku rozpočtového schodku.“ 

 

§ 16 odst. 4) „Rozpočtové opatření se provádí před provedením rozpočtově 

nezajištěného výdaje“.  
 Po provedení rozpočtově nezajištěného výdaje lze rozpočtové opatření provést pouze při 

živelní pohromě nebo havárii ohrožující životy a majetek, při plnění peněžní povinnosti 
uložené pravomocným rozhodnutím, při obdržení dotace před koncem kalendářního roku 
nebo pokud se jedná o finančních prostředky podle § 28 odst. 12. 

  
§ 22) Změna definici „Porušení rozpočtové kázně“ 
§ 29) Místo „Investiční fond“ nově „Fond investic“ 
§ 37b (dřívější § 39b) změna v „Předchozí souhlas“ 

 
 
 



 

Zákon č. 563/1991 Sb. o účetnictví 

Nový § 1a) Subjekt veřejného zájmu 
 - obchodní společnosti – emitenti cenných papírů obchodované na evropském   
 regulovaném trhu, banka, pojišťovna, penzijní společnost a zdravotní pojišťovny 
 
Nový § 1b) Kategorie účetních jednotek a skupin účetních jednotek např. 

1) Mikro účetní jednotka, k rozvahovému dni nepřekračuje alespoň dvě z uvedených  
  hraničních hodnot 

a) aktiva celkem 9 000 000 Kč 
b) roční úhrn čistého obratu 18 000 000 Kč 
c) průměrný počet zaměstnanců v průběhu účetního období  10 

2) Malá účetní jednotka, k rozvahovému dni nepřekračuje alespoň dvě z uvedených  
  hraničních hodnot 

a) aktiva celkem 100 000 000 Kč 
b) roční úhrn čistého obratu 200 000 000 Kč 
c) průměrný počet zaměstnanců v průběhu účetního období  50 

3) Střední účetní jednotka, k rozvahovému dni nepřekračuje alespoň dvě z uvedených  
  hraničních hodnot 

a) aktiva celkem 500 000 000 Kč 
b) roční úhrn čistého obratu 1 000 000 000 Kč 
c) průměrný počet zaměstnanců v průběhu účetního období 250 

4) Velká účetní jednotka, k rozvahovému dni překračuje alespoň dvě hraniční hodnoty  
  uvedené v odstavci 3 

5) Za velkou účetní jednotku se vždy považuje  
a) subjekt veřejného zájmu 
b) vybraná účetní jednotka 

 
Nový § 1c) Kdo může vést jednoduché účetnictví 

právnické osoby a zahraniční osoby (§ 1, odst. 2 a) a b))můžou vést jednoduché účetnictví pokud 
a) nejsou plátci daně z přidané hodnoty, 
b) jejich celkové příjmy za poslední uzavřené účetní období nepřesáhnou 3 000 000 Kč, 
c) hodnota jejich majetku nepřesáhne 1 500 000 Kč, 
d) jsou 
      1. spolky a pobočnými spolky,  

2. odborovými organizacemi, pobočnými odborovými organizacemi, mezinárodními odborovými organizacemi a pobočnými 
mezinárodními odborovými organizacemi, 

      3. organizacemi zaměstnavatelů, pobočnými organizacemi zaměstnavatelů, mezinárodními organizacemi zaměstnavatelů a 
pobočnými mezinárodními organizacemi zaměstnavatelů,  

      4. církvemi a náboženskými společnostmi nebo církevními institucemi, které jsou právnickou osobou registrovanou podle 
zákona upravujícího postavení církví a náboženských společností,  

      5. honebními společenstvy.  

 
§ 1c odstavec 6 = přechod na jednoduché účetnictví upraví prováděcí předpis 
 
§ 2 odst. 1) Účetní jednotky, které vedou účetnictví v plném rozsahu nebo ve zjednodušeném 

rozsahu, účtují podvojnými zápisy o stavu a pohybu majetku a jiných aktiv, závazků včetně dluhů a 
jiných pasiv, dále o nákladech a výnosech a o výsledku hospodaření. 

 
Nový § 2 odst. 2) Předmětem jednoduchého účetnictví jsou výdaje a příjmy, majetek a závazky 

včetně dluhů.    
§ 9 odst. 3 a 4) Nová definice, které účetní jednotky mohou vést účetnictví ve zjednodušeném 
rozsahu.    

 - pokud stanoví zvláštní předpis  
 - u příspěvkových organizací stanoví zřizovatel (zůstává) 
 - jsou mikro nebo malými ÚJ a nemají povinnost mít účetní závěrku ověřenou auditorem 



 - spolky, pobočnými spolky, odborovými organizacemi, pobočnými odborovými organizacemi, mezinárodními odborovými 
 organizacemi, pobočnými mezinárodními odborovými organizacemi, organizacemi zaměstnavatelů, pobočnými organizacemi 
 zaměstnavatelů, mezinárodními organizacemi zaměstnavatelů, pobočnými mezinárodními organizacemi zaměstnavatelů, 
 církvemi a náboženskými společnostmi nebo církevními institucemi, které jsou právnickou osobou evidovanou podle zákona 
 upravujícího postavení církví a náboženských společností, honebními společenstvy, obecně prospěšnými společnostmi, 
 nadačními fondy, ústavy a společenstvími vlastníků jednotek, nebo  
 - bytovými a sociálními družstvy 

 
Nový § 13b) Jednoduché účetnictví 

- peněžní deník, 
- kniha pohledávek a kniha závazků, 
- pomocné knihy o ostatních složkách majetku. 

 
Nový § 18 odst.2) Kdo sestavuje „Přehled o peněžních tocích“ a „Přehled o změnách vlastního kapitále“. 

U vybraných účetních jednotek se nic nezměnilo – řídí se pokud k rozvahovému dni a za bezprostředně 
předcházející účetní období splní obě hodnoty uvedené v § 20 odst. 1 písm. b) bodech 1 a 2.. 

  
§ 18 odst. 3b (dřívější  odst.2b) Rozvaha, výkaz zisku a ztrát a příloha musí obsahovat 
„identifikační číslo osoby, pokud je má účetní jednotka přiděleno a informaci o svém zápisu do 
veřejného rejstříku jinak uváděnou na obchodních listinách“, 
 
§ 18 odst. 3c (dřívější  odst.2c) obsah účetní závěrky 
informaci o svém zápisu do veřejného rejstříku jinak uváděnou na obchodních listinách, 
právní formu účetní jednotky,  
případně informaci o tom, že účetní jednotka je v likvidaci, 

 
 
Nový § 18 odst. 5) „Prováděcí právní předpis stanoví pro jednotlivé skupiny účetních jednotek, které 

nemají povinnost mít účetní závěrku ověřenou auditorem, rozsah a způsob sestavení účetní závěrky“. 
 
Nový § 18 odst. 6) „Prováděcí právní předpis stanoví pro jednotlivé skupiny účetních jednotek podle kategorií 

účetních jednotek vysvětlující a doplňující informace, které jsou účetní jednotky povinny uvádět v příloze 
v účetní závěrce“. 

 
Nový § 19 odst. 5)  

„V účetnictví běžného účetního období musí být k rozvahovému dni zohledněn dopad událostí, které nastaly do 
konce rozvahového dne, i když se informace o těchto událostech staly účetní jednotce zřejmými až mezi 
rozvahovým dnem a okamžikem sestavení účetní závěrky“. (faktury došlé po skončení roku….?) 

 
Nový § 19 odst.6)  
 “V případě, že mezi rozvahovým dnem a okamžikem sestavení účetní závěrky došlo k významným událostem, 

které nastaly až po rozvahovém dni, jsou důsledky těchto událostí popsány a jejich ekonomické dopady 
kvantifikovány v příloze v účetní závěrce“. (inventarizace až 1 měsíc rozvahovém dni….?) 
 

§ 19 odst. 7) (dřívější  odst.6) „……..významnost jednotlivých informací se posuzuje v souvislosti 
s jinými obdobnými informacemi;  
u vybraných účetních jednotek s výjimkou Všeobecné zdravotní pojišťovny České republiky a 
zdravotních pojišťoven se považuje za významnou též informace o ocenění nehmotného majetku ve 
výši nad 60 000 Kč a u samostatných hmotných movitých věcí nebo souboru hmotných movitých 
věcí ve výši nad 40 000 Kč. 
 
§ 20 odst. 1) Nová definice povinnosti ověřování účetní závěrky auditorem. Netýká se vybraných 
účetních jednotek, které postupují podle zákona 420/2004 Sb. o přezkoumání hospodaření ÚSC a 
DSC 
 
§ 21a) Změny ve způsobu zveřejňování - jen pro účetní jednotky jiné než VÚJ 
 
§ 25 odst.5) Upřesnění oceňování - vlastní náklady při výrobě zásob a dlouhodobého majetku 

vlastními náklady u zásob - vytvořených vlastní činností jsou přímé náklady vynaložené na výrobu nebo jinou 
činnost, popřípadě i část nepřímých nákladů, která se vztahuje přiřaditelné nepřímé náklady, které se 

vztahují k výrobě nebo k jiné činnosti; do přímých nákladů se zahrnuje pořizovací cena surovin a jiných 



spotřebovaných výkonů a další náklady, které vzniknou v přímé souvislosti s danou výrobou nebo 

jinou činností, 

vlastními náklady u hmotného majetku kromě zásob a u nehmotného majetku kromě pohledávek vytvořeného 
vlastní činností přímé náklady vynaložené na výrobu nebo jinou činnost a činnost, popřípadě i přiřaditelné 

nepřímé náklady, které se vztahují k výrobě nebo jiné činnosti vymezené v souladu s účetními metodami; do 

přímých nákladů se zahrnuje pořizovací cena surovin a jiných spotřebovaných výkonů a další náklady, 

které vzniknou v přímé souvislosti s danou výrobou nebo jinou činností. 

 
 

§ 26 odst. 3) Upřesnění ustanovení k tvorbě rezerv 
Rezervy jsou určeny k pokrytí závazků nebo nákladů 

- k rozvahovému dni je buď pravděpodobné, že nastanou, nebo jisté, že nastanou 

- není jistá jejich výše nebo okamžik jejich vzniku 

- k rozvahovému dni musí rezerva představovat nejlepší odhad nákladů 

- Rezervy nesmějí být použity k úpravám hodnot aktiv. 

 

§ 27 odst. 3) (dřívější  odst.4) reálná hodnota  
 - nová definice tržní hodnoty ….. jako reálná hodnota: 
 - tržní hodnota 
 - hodnota vyplývající z obecně uznávaných oceňovacích modelů a techniky 

 - kvalifikovaný odhad nebo posudek znalce 
 - ocenění stanovené podle zvláštních právních předpisů 
 

§ 37a) Doplněny pokuty za účelem vymáhání splnění povinností v souvislosti se zavedením institutu 
 jednoduchého účetnictví 
 nový odstavec (3) a sankce k němu v odstavci (4) ….. 

 

§ 37b) MF ČR vydá vyhlášku k jednoduchému účetnictví 
  
 

Vyhláška č. 410/2009 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb. o 

účetnictví pro vybrané účetní jednotky 

 

změny vyhlášené již v platném znění vyhlášky v roce 2014 a nově navrhované se 

překrývají…….. 

 

Obecné změny pro celou vyhlášku: 

a) pojem „minulé období“ se mění na „předcházející období“ 
b) pojem „dluh“ se mění na „závazek“ (pro některé účty platilo jen jeden rok) 
c) „právo stavby“ přestává být součástí stavby, nevstupuje nikdy do PC majetku 

 (bylo součástí vstupní ceny pouze jeden rok 2014) 
d) změny v syntetických účtech pro rok 2015: 
  

 nové účty  

 344 - Pohledávky za osobami mimo vybrané vládní instituce 

 375 – Zprostředkování krátkodobých transferů (plovoucí účet) 
 475 – Zprostředkování dlouhodobých transferů (plovoucí účet) 
 575 - Náklady vybraných ústředních vládních institucí na předfinancování transferů 
 675 - Výnosy vybraných ústředních vládních institucí z předfinancování transferů 
 911 - Krátkodobé podmíněné pohledávky z předfinancování transferů 

 912 - Krátkodobé podmíněné závazky z předfinancování transferů 

 913 – Krátkodobé podmíněné pohledávky ze zahraničních transferů 
 914 – Krátkodobé podmíněné závazky ze zahraničních transferů 
 915 – Ostatní krátkodobé podmíněné pohledávky z transferů 



 916 - Ostatní krátkodobé podmíněné závazky z transferů 
 951 – Dlouhodobé podmíněné pohledávky z předfinancování transferů 
 952 – Dlouhodobé podmíněné závazky z předfinancování transferů 
 953 – Dlouhodobé podmíněné pohledávky ze zahraničních transferů 
 954 – Dlouhodobé podmíněné závazky ze zahraničních transferů 
 955 – Ostatní dlouhodobé podmíněné pohledávky z transferů 
 956 - Ostatní dlouhodobé podmíněné závazky z transferů 
 985 - Krátkodobé podmíněné závazky ze soudních sporů, správních řízení a jiných řízení 
 986 - Dlouhodobé podmíněné závazky ze soudních sporů, správních řízení a jiných řízení 
  
 zrušené účty 

  371 - Krátkodobé pohledávky z nástrojů spolufinancovaných ze zahraničí 
  372 - Krátkodobé závazky z nástrojů spolufinancovaných ze zahraničí 
  396 - Spojovací účet při sdružení 
  458 - Dlouhodobé závazky z nástrojů spolufinancovaných ze zahraničí 
  468 - Dlouhodobé pohledávky z nástrojů spolufinancovaných ze zahraničí 
  975 – Krátkodobé podmíněné závazky z nástrojů spolufinancovaných ze zahraničí 
  976 - Dlouhodobé podmíněné závazky z nástrojů spolufinancovaných ze zahraničí 
  
 přesuny náplně a přečíslování účtů 

  344 → 342 Ostatní daně, poplatky a obdobná plnění 

  jiné daně a poplatky – obsah přechází do účtu 342  
  903 → 909 Ostatní majetek (přečíslování) 
  911 → 905 Vyřazené pohledávky (přečíslování) 
  912 → 906 Vyřazené závazky (přečíslování) 

§ 4 odst.8) plovoucí účty 

 - vyškrtnutí účtu 344 – „Jiné daně a poplatky“ z plovoucích účtů (změna náplně a nový název 
  účtu je „Pohledávky za osobami mimo vybrané vládní instituce) 
 - nové plovoucí účty 375 a 475 ….. zprostředkování krátkodobých a dlouhodbých transferů 
 
§ 14 odst.3 písmeno h) škrtá se text u písmene h) „A.II.3. Stavby (021) obsahuje;  
právo stavby, pokud není záměrem účetní jednotky realizovat stavbu vyhovující právu stavby a proto 
není vykazováno jako součást ocenění stavby podle písmene a) nebo jako součást ocenění v rámci 
položky „B.I. Zásoby“. 

 
Nové § 14 odst.6 písmeno c) Položka „A.II.6. DDHM (028) za DDHM se považují: 
 c) „věcná břemena k pozemku a stavbě s výjimkou užívacího práva, pokud nejsou vykazována jako 

součást ocenění položky „A.II.3. Stavby“ nebo jako součást ocenění v rámci položky „B.I. Zásoby“, u 
kterých ocenění nepřevyšuje částku 40 000 Kč. 
 
§ 22 odst.3 písmeno b) Položka B.II.14. (342) mění text na „Ostatní daně, poplatky a 
obdobná plnění“ (původní název „Jiné přímé daně“) obsahuje zejména nároky vůči správci daně 
na vrácení daně za zdaňovací období, například daň silniční, daň z nemovitých věcí a daň z nabytí 
nemovitých věcí; dále obsahuje částky pohledávek z titulu daně z příjmů, jejíž odvod správci daně 
zajišťuje účetní jednotka jako plátce daně za daň vybranou od poplatníků nebo sraženou 
poplatníkům daně, například zaměstnancům, 
 
§ 22 odst.3 písmeno d) Položka „B.II.16. (344) má nový název a náplň „Pohledávky 
za osobami mimo vybrané vládní instituce“ (původní název „Jiné daně a poplatky“) obsahuje 
pohledávky za osobami, které nejsou vybranými účetními jednotkami, a to z titulu dotací, grantů, 
příspěvků, subvencí, dávek, nenávratných finančních výpomocí, podpor či peněžitých darů. 
 
§ 23 odst.2 písmeno b) úprava definice - opravné položky se netvoří k…….  



 - přidány účty 344, 375, 475 
 - odstraněny rušené účty 371 a 468 
 
§ 26 odst.2 písmeno d) Položka „C.I.7. (408) Opravy předcházejících období (původní název 
„Opravy minulých období“). 
 
§ 29 odst.4) Položka „C.IV.4. (404) Agregované příjmy a výdaje předcházejících období (původní 
název „Agregované příjmy a výdaje minulých období“). 
 
§ 31 písmeno c) ………. „Dlouhodobé dluhy z ručení“„Dlouhodobé závazky z ručení“ obsahuje dluhy 
vůči třetím osobám…… atd. 
 
§ 32 odst.4 písmeno b) Položka „D.III.16. (342) Ostatní daně, poplatky a obdobná plnění“ 
(původní název „Jiné přímé daně“) obsahuje zejména částky daňové povinnosti ze spotřebních daní 
a dalších daní ve vztahu k příslušným daňovým předpisům, například daň silniční, daň z nemovitých 
věcí a daň z nabytí nemovitých věcí; dále obsahuje částky pohledávek z titulu daně z příjmů, jejíž 
odvod správci daně zajišťuje účetní jednotka jako plátce daně za daň vybranou od poplatníků nebo 
sraženou poplatníkům daně, například zaměstnancům, 
 

….dál následuje posun všech položek z důvodu odstranění účtu 344 
§ 32 odst.5 písmeno a) Položka „D.III.18. (345 - Závazky k osobám mimo vybrané vládní instituce) (původní položka 
 D.III.19.). V pasivech vypadl účet 344. 
§ 32 odst.5 písmeno b) Položka „D.III.19. (347 - Závazky k vybraným ústředním vládním institucím) (původní položka 
 D.III.20.). 
§ 32 odst.5 písmeno c) Položka „D.III.20. (349 - Závazky k vybraným místním vládním institucím) (původní položka 
 D.III.21.). 
§ 32 odst.6 písmeno a) Položka „D.III.21. (351 - Přijaté zálohy daní) (původní položka D.III.22.). 
§ 32 odst.6 písmeno b) Položka „D.III.22. (353 - Přeplatky na daních) (původní položka D.III.23.). 
§ 32 odst.6 písmeno c) Položka „D.III.23. (354 - Závazky z vratek nepřímých daní) (původní položka D.III.24.). 
§ 32 odst.6 písmeno d) Položka „D.III.24. (355 - Zúčtování z přerozdělování daní) (původní položka D.III.25.). 
§ 32 odst.6 písmeno e) Položka „D.III.25. (357 - Závazky z exekuce a ostatního nakládání s cizím majetkem) (původní 
 položka D.III.26.). 
§ 32 odst.7 písmeno a) Položka „D.III.27. (362 - Krátkodobé závazky z ručení) (původní položka D.III.28.). 
§ 32 odst.7 písmeno b) Položka „D.III.28. (363 - Pevné termínové operace a opce) (původní položka D.III.29.). 
§ 32 odst.7 písmeno c) Položka „D.III.29. (364 - Závazky z neukončených finančních operací) (původní položka D.III.30.). 
§ 32 odst.7 písmeno d) Položka „D.III.31. (368 - Závazky z upsaných nesplacených cenných papírů a podílů) (původní 
 položka D.III.32.). 
§ 32 odst.8 písmeno a) Položka „D.III.34. (383 - Výdaje příštích období) (původní položka D.III.35.). 
§ 32 odst.8 písmeno b) Položka „D.III.35. (384 - Výnosy příštích období) (původní položka D.III.36.). 
§ 32 odst.8 písmeno c) Položka „D.III.36. (389 - Dohadné účty pasivní) (původní položka D.III.37.). 

 

§ 35 nové písmeno c)  ………Položka „A.III.3. (575) Náklady vybraných ústředních vládních 
institucí na předfinancování transferů“ obsahuje u organizačních složek státu náklady z titulu 
předfinancování dotací poskytovaných zejména z rozpočtu Evropské unie těmito organizačními 
složkami státu z příslušné kapitoly státního rozpočtu. 
 

§ 40 nové písmeno c) ……….Položka „B.IV.3. (675) Výnosy vybraných ústředních vládních institucí 
z předfinancování transferů“ obsahuje u organizačních složek státu výnosy z titulu 
předfinancování dotací poskytovaných zejména z rozpočtu Evropské unie těmito organizačními 
složkami státu z příslušné kapitoly státního rozpočtu.  ????????? 
 

§ 41 odst. e) upřesnění náplně položky „B.V.5. (686 ). Výnosy ze sdílených majetkových daní“ 
obsahuje výnosy z daně z nemovitostí a daně dědické, darovací a z převodu nemovitostí daně z 
nemovitých věcí a daně z nabytí nemovitých věcí…….. 
 

§ 48 odst. 5) úprava definice součtu vyrovnávacího účtu k podrozvahovým účtům - položka 
 „P.VIII.5.“ (původní položka „P.VII.1.“) ……. důvodem je doplnění nových skupin 

 podrozvahových účtů 



 
§ 49 - úprava ustanovení náplně podrozvahových účtů o položky 903 a 904 přesunuté 
(přečíslované) z původních 911 a 912 (vyřazené pohledávky a vyřazené závazky) 
 
§ 50 - úprava definice podrozvahových účtů o nové podrozvahové účty 911 až 916 (účty 
krátkodobých závazků a pohledávek z předfinancování transferů, zahraniční transfery a transfery) 
 
§ 52a - definice nových podrozvahových účtů v účtové skupině 95 - 951 až 956 (účty dlouhodobých 
závazků a pohledávek z předfinancování transferů, zahraničních transferů a transferů) 
 
§ 55 odst. 1) Součástí ocenění dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku nebo jeho části a 
technického zhodnocení s ohledem na povahu pořizovaného majetku a způsob jeho pořízení do 
okamžiku stanoveného v § 11 odst. 5 nebo § 14 odst. 13 jsou zejména náklady na 

odstraněno písmeno k) právo stavby, pokud je záměrem účetní jednotky realizovat 
stavbu vyhovující právu stavby a proto není právo stavby vykazováno podle § 14 odst. 3 
písm. h) nebo není součástí ocenění v rámci položky „B.I. Zásoby“. 

 
§ 55 odst. 2) Součástí ocenění dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku a technického 
zhodnocení zejména nejsou 

??????? k) v případě práva stavby není součástí jeho ocenění stavba vyhovující právu 
 stavby 

  

 § 55 Vymezení nákladů souvisejících s pořízením dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 
  odstraněny odstavce: 

odst. 9) Souvisí-li právo stavby s více stavbami, vstupuje do nákladů souvisejících 
s pořízením stavby poměrná část hodnoty práva stavby. 
odst. 10) V případě zániku stavby vyhovující právu stavby se právo stavby, které je součástí 
ocenění této stavby, nevyřazuje; ustanovení o naplnění účetních metod v souvislosti 
s naplněním § 26 odst. 3 zákona tímto nejsou dotčena. 
odst. 11) V případě pořízení práva stavby ke stavbě po okamžiku jejího uvedení do stavu 
způsobilého k užívání podle § 14 odst. 12 jsou náklady související s pořízením práva stavby 
součástí technického zhodnocení této stavby podle odstavce 4. 
odst. 12) Zanikne-li právo stavby před dobou, na kterou je právo stavby zřízeno, a 
současně je zřízeno nové právo stavby ve prospěch stejné účetní jednotky, nedochází 
k vyřazení zaniklého práva stavby, případně stavby vyhovující právu stavby a  odstavec  1 
písmeno e) se použije obdobně. 

  

 § 66 Odpisování majetku - odstraněn odstavec: 
odstavec 10) Pokud je předpokládaná doba užívání stavby vyhovující právu stavby kratší 
než sjednaná doba, na kterou je právo stavby zřízeno, účetní jednotka v odpisovém plánu 
zohlední případnou hodnotu práva stavby při vyřazení stavby. Pokud je sjednaná doba, na 
kterou je právo stavby zřízeno, kratší než předpokládaná doba užívání stavby vyhovující 
právu stavby, účetní jednotka v odpisovém plánu tuto skutečnost zohlední případnou 
hodnotu stavby při jejím vyřazení. 

  

 Změny v přechodných ustanoveních proti vyhlášce 473/2013 

 

12. Stav položky rozvahy „A.IV.5. Dlouhodobé pohledávky z nástrojů spolufinancovaných ze 

zahraničí“ vykázaný k 31. prosinci 2014 se od 1. ledna 2015 vykazuje v položce rozvahy „A.IV.7. 

Zprostředkování dlouhodobých transferů“ nebo „A.IV.6. Dlouhodobé poskytnuté zálohy na 

transfery“ nebo „B.II.16. Pohledávky za osobami mimo vybrané vládní instituce“ nebo „B.II.17. 

Pohledávky za vybranými ústředními vládními institucemi“. 

13. Stav položky rozvahy „B.II.27. Krátkodobé pohledávky z nástrojů spolufinancovaných ze 



zahraničí“ vykázaný k 31. prosinci 2014 se od 1. ledna 2015 vykazuje v položkách rozvahy „B.II.27. 

Krátkodobé poskytnuté zálohy na transfery“ nebo „B.II.28. Zprostředkování krátkodobých 

transferů“ nebo „B.II.16. Pohledávky za osobami mimo vybrané vládní instituce“ nebo „B.II.17. 

Pohledávky za vybranými ústředními vládními institucemi“. 

14. Stav položky rozvahy „D.III.34. Krátkodobé přijaté zálohy na transfery“ vykázaný k 31. 

prosinci 2014 se od 1. ledna 2015 vykazuje v položkách rozvahy „D.III.32. Krátkodobé přijaté 

zálohy na transfery“ nebo „D.III.33. Zprostředkování krátkodobých transferů“ nebo „D.III.19. 

Závazky k vybraným ústředním vládním institucím“. 

15. Stav položky rozvahy „D.II.7. Dlouhodobé závazky z nástrojů spolufinancovaných ze 

zahraničí“ vykázaný k 31. prosinci 2014 se od 1. ledna 2015 vykazuje v položkách rozvahy „D.II.9. 

Zprostředkování dlouhodobých transferů“ nebo „D.II.8. Dlouhodobé přijaté zálohy na transfery“ 

nebo „D.III.19. Závazky k vybraným ústředním vládním institucím“. 

16. Stav položky rozvahy „D.II.9. Dlouhodobé přijaté zálohy na transfery“ vykázaný k 31. 

prosinci 2014 se od 1. ledna 2015 vykazuje v položkách rozvahy „D.II.8. Dlouhodobé přijaté 

zálohy na transfery“ nebo „D.II.9. Zprostředkování dlouhodobých transferů“ nebo „D.III.19. 

Závazky k vybraným ústředním vládním institucím“. 

17. Stav položky rozvahy „D.III.33. Krátkodobé závazky z nástrojů spolufinancovaných ze 

zahraničí“ vykázaný k 31. prosinci 2014 se od 1. ledna 2015 vykazuje v položkách rozvahy 

„D.III.32. Krátkodobé přijaté zálohy na transfery“ nebo „D.III.19. Závazky k vybraným ústředním 

vládním institucím“ nebo „D.III.33. Zprostředkování krátkodobých transferů“. 

 
 

Vyhláška č. 383/2009 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb. o 

účetnictví pro vybrané účetní jednotky 

 
nejasnosti 
 
část I. Rozvahové účty 

účet 321 mění partnera z P20    na P10 (každý partner) 
 
část IV. DNM a DHM 

přidány účty 035 a 036 s analytikami: 



035 Dlouhodobý nehmotný majetek určený k prodeji:
03501200 Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje
03501300 Software
03501400 Ocenitelná práva
03501500 Povolenky na emise a preferenční limity
03501800 Drobný dlouhodobý nehmotný majetek
03501901 Technické zhodnocení dlouhodobého nehmotného majetku podle § 11 odst. 6b vyhlášky č. 410/2009 Sb.
03501909 Jiný dlouhodobý nehmotný majetek
036 Dlouhodobý hmotný majetek určený k prodeji:
03602101 Byty a bytové budovy
03602102 Nebytové budovy
03602103 Technická rekultivace
03602109 Ostatní stavby
03602201 Dopravní prostředky
03602202 Stroje, přístroje, zařízení, inventář a soubory hmotných movitých věcí
03602500 Pěstitelské celky trvalých porostů
03602800 Drobný dlouhodobý hmotný majetek
03602901 Ložiska uhlí, ropy a zemního plynu
03602902 Ložiska kovových nerostů
03602903 Ložiska nekovových nerostů
03602904 Dospělá zvířata a jejich skupiny
03602905 Technické zhodnocení dlouhodobého hmotného majetku podle § 14 odst. 7 vyhlášky č. 410/2009 Sb.
03602909 Jiný dlouhodobý hmotný majetek
03603100 Pozemky
03603201 Kulturní předměty - sbírky muzejní povahy a další umělecká díla
03603202 Kulturní předměty - kulturní památky v ocenění 1 Kč (viz § 25 odst. 1 písm. k) zákona o účetnictví)
03603209 Kulturní předměty - ostatní  

 

část VII. Vysvětlení významých částek 

odstranění Vysvětlivek 

 

  


